

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Wiktor Ujma, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 450

Poznań, wtorek dnia 1 października 1935

Rok 30

## Wstęp do inwazji włoskiej?

Alarmujące wiadomości z Abisynji — Zaprzeczenie z Rzymu

Londyn. (PAT). — Korespondent Reutera w Addis Abeba donosi, że chociaż cesarz podpisał dekret o powszechnej mobilizacji, jednakże ogłoszenie jego zostało wstrzymane na prośbę pochodzącą z Ligi Narodów.

Londyn. (PAT) Wiadomości z Addis Abeby o podpisaniu przez cesarza Abisynji dekretu mobilizacyjnego, czasowe wstrzymanie jego ogłoszenia oraz informacje z Rzymu, że w odpowiedzi na mobilizację w Abisynji wojska włoskie zmuszone będą posunąć się ze strategicznych punktów naprzód, wywołały w Londynie silny niepokój.

Dalsze wiadomości z Addis Abeby opiewają, że włoskie siły wojenne, operujące z bazy w Assab, Ual-Ual i Asmara, rozpoczęły swą akcję na pograniczu, co oceniane jest w Abisynji jako wstęp do inwazji.

Abisyński minister wojny Ras Mulugeta naradza się ze swym sztabem nad środkami odparcia najazdu włoskiego.

W kołach brytyjskich zwracają uwagę na fakt, że wobec stwierdzenia przez Włochy w sobotnim urzędowym komunikacie cofnięcia wojsk abisyńskich o 30 km wstecz, każde wkroczenie wojsk włoskich w ten 30-kilometrowy pas określone być może jako inwazja.

Naogół w Londynie, zarówno w Foreign Office, jak i wśród czynników politycznych, panuje nastrój największego pesymizmu i wyrażane jest przekonanie, iż rozpoczęcie działań wojennych oczekiwać należy lada dzień.

Rzym. (PAT) Zaprzeczają tu w sposób najbardziej stanowczy, jakoby wojska włoskie wyruszyły ku granicy abisyńskiej.

### Czy i jak będzie Francja współdziałać z W. Brytanią?

Londyn. (PAT) Angielskie koła polityczne przywiązują dużą wagę do posiedzenia francuskiej rady ministrów, które odbyć się ma dziś popołudniu. Dzienniki podkreślają, iż wbrew zwykłej procedurze Laval nie pozostał zaawidomien o tem posiedzeniu, lecz przy-

### Urzednicy u premiera

Warszawa. (Tel. wł.) Przed kilkoma dniami centralna rada pracowników zgłosiła prośbę o wyznaczenie terminu audjencji u ministra skarbu. Jak slychać, audjencja ma się odbyć w bieżącym tygodniu. Delegacja pragnie poinformować się u ministra o szczegółach przypuszczalnej obniżki płac.

## Polacy w Niemczech zobowiązani do „służby pracy”

Berlin. (PAT) Wychodząca na obszarze Niemiec prasa polska ogłasza odpowiedź ministerstwa spraw wewnętrznych na interwencję Zw. Polaków w Niemczech w sprawie wciągania młodzieży polskiej do obowiązkowej służby pracy, zwanej „Arbeitsdienst”, która według ustawy z dnia 26 czerwca r. ma za zadanie „kształcenia młodzieży niemieckiej w niemieckim duchu narodowego socjalizmu”. Ministerstwo

watnie tylko zapowiedział ministrom, by na każde wezwanie gotowi byli do przybycia na posiedzenie.

W Londynie panuje przekonanie, iż posiedzenie gabinetu francuskiego zwołane zostało dla naradzenia się nad odpowiedzią na pewne zapytania, postawione przez rząd brytyjski. Pytania te dotyczyć mają stanowiska, jakie ewentualnie zająłby rząd francuski w razie konfliktu z Włochami na Morzu Śródziemnym.

W. Brytania zwrócić się miała do Francji o wyjaśnienia, czy w razie

zarządzenia przy użyciu floty brytyjskiej ostrych sankcyj w stosunku do Włoch, Francja gotowa będzie współdziałać z W. Brytanią. Czy współdziałanie to będzie aktywne, czy też bierne, to jest, czy Francja gotowa byłaby połączyć pewne jednostki swej floty dla współdziałania z morskimi siłami W. Brytanji, lub też, czy Francja ograniczyłaby się do udzielania okrętom angielskim gościnności w swoich portach i dokach dla naprawy i innych ułatwień technicznych, niezbędnych przy tego rodzaju operacjach morskich.

## Zwołanie Sejmu i Senatu

Posiedzenie obu izb poprzedzi rekonstrukcja gabinetu

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniami z dnia 30 września zwołał Sejm i Senat na pierwsze posiedzenie na piątek, dnia 4 października.

Warszawa. (Tel. wł.) Posiedzenie Sejmu i Senatu trwać będzie jeden dzień. Na posiedzeniu tem uchwalony zostanie regulamin obrad Sejmu, oraz powołane zostaną prezydium Sejmu i Senatu. Wobec tego, że obóz rządowy przygotował już przedtem regulamin, oraz opracował plan co do prezydium Sejmu i Senatu, powołanie prezydium, oraz dyskusja trwać będą bardzo krótko, poczem, po załatwieniu tych spraw, nastąpi zamknięcie sesji.

Ponowne zwołanie Sejmu i Senatu przewidziane jest dopiero w pierw-

szych dniach listopada.

Do czasu zwołania Sejmu i Senatu, zatem aż do piątku, ma nastąpić również rekonstrukcja rządu. Według krążących pogłosek premier Sławek nie opuści swego stanowiska, natomiast ma nastąpić zmiana na stanowiskach ministrów oświaty, przemysłu i handlu, oraz ministra sprawiedliwości. Na miejsce dotychczasowego ministra oświaty ma być powołany b. premier Janusz Jędrzejewicz, na ministra przemysłu i handlu b. min. Kwiatkowski, który zarazem byłby wicepremierem. Pozostałe zmiany nie są jeszcze w tej chwili dokładnie wiadome, w każdym razie krążą pogłoski, że marszałkiem Sejmu zostanie dotychczasowy wicemarszałek Car. (w)

## 10.000 Niemców na zjeździe hitlerowskim pod Grudziądzem

Niemcy dalej manifestują pod pokrywką „dożynek” i „święta ludowych”

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)

Grudziądz, 30 września.

Donosiliśmy już o wielkim zjeździe „Jungdeutsche Partei” z całego Pomorza, zwołanym na ub. niedzielę, 29 września do miejscowości Dragacz w pow. świeckim, w pobliżu Grudziądza. Zjazd ten miał charakter niezwykle tłumny; kierownicy „Jungdeutsche Partei” obliczają ilość jego uczestników na 11.000. W każdym razie zjechało się tam około dziesięciu tysięcy osób; była to więc olbrzymia manifestacja hitlerowska na terenie Polski.

Zjazd zwołany został przez „Gaulitera” Timma z Okonina pod Grudziądzem. Uczestnicy przybyli z bliska

i daleka, koleją, autobusami, samochodami i na rowerach. Na placu przed walem wiślanym rozmieściło się kilkadziesiąt autobusów ze wszystkich niemal miast Pomorza i z Wielkopolski, zwłaszcza Bydgoszczy, Nakła, Koronowa, Żnina, Poznania, a nawet z województwa łódzkiego. Somych rowerzystów było około 2.000. Dużo było młodzieży, ubranej w znane brunatne swetry z odznakami na piersi. Uczestnicy zjazdu pozdrawiali się demonstracyjnie hitlerowskim „Heil”.

Uroczystości „dożynkowe” — tak je określono — rozpoczęły się już w poprzedzającą sobotę paleniem ogni i śpiewaniem pieśni hitlerowskich, wyrażających żal, że Niemcy w Polsce zostali „hart vom Stamme abgetrennt” („brutalnie oderwani od macierzy”) — i zarazem nadzieję nadejścia „świt” („Morgenrot”)... Była to uroczystość wstępna, zwłaszcza dla tych, którzy przybyli z dalszych stron, z okolic Suwałk, Stanisławowa itd. Tych przybylszych, w liczbie około 1000, rozmieszczono bezpłatnie u rolników niemieckich w wioskach nadwiślańskich.

W niedzielę po południu odbył się w ogrodzie restauracji pod „Czerwonym Orłem” w Dragaczu wiec hitlerowski, na którym przez megafon przemawiało kilku przywódców ruchu „młodoniemieckiego” w Polsce, witanych gorąco przez uczestników zjazdu.

M. in. przemawiał „Landesleiter” partji, obecny senator inż. Wiesner.

Wszyscy mówcy nawoływali obecnych do solidarności, t. j. do hitleryzmu, zapewniając, że nie spoczną, aż nie pozyskają ostatniego Niemca w Polsce dla idei narodo- socjalistycznej. Chełpiąc się osiągnięciami już dotychczas sukcesami, wyrażali wszyscy mówcy nadzieję szczęśliwego jutra dla narodu niemieckiego. Ustępy te oklaskiwano owacyjnie. Schodzących z mównicy „leiterów” uczczono trzykrotnym „Heil”.

Ten ogromny zjazd przygotowano bez żadnego rozgłosu. Społeczeństwo polskie dowiedziało się o mających się odbyć uroczystościach hitlerowskich w ostatniej chwili, gdy zauważono grupy umundurowanej młodzieży niemieckiej. Wszystko to razem — także wybór miejsca zjazdu, trzeciej już z rzędu wielotysięcznej uroczystości niemieckiej na Pomorzu w ciągu ostatnich dwóch tygodni — daje dużo do myślenia.

### Niemiecka buta

Z Krotoszyna donoszą nam:

Wybryki członków „Jungdeutsche Partei” w Krotoszynie po ostatniej odprawie kierowników sekcji w niemieckiej restauracji Pachallego przy ul. Piastowskiej, wywołały w naszym mieście zrozumiałe poruszenie. Zebranie to, zakończone o godz. 11 wieczorem, musiało zapewne utwierdzić młodych hitlerowców w przekonaniu, że mogą się u nas czuć, jak „u siebie”, skoro ich ożywione rozmowy na ulicy i głośne okrzyki „Heil Hitler!” rozchodziły się wzdłuż ul. Zdurowskiej i Rynku, zakłócając spokój publiczny.

Czasby już było położyć kres tego rodzaju panoszeniu się Niemców w naszym pogranicznym mieście i okolicy.

### Z kroniki politycznej

Warszawa. (PAT) — Minister spraw wewnętrznych Marjan Zyndram-Kościałkowski powrócił z tygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

### Gömbös o swej berlińskiej wizycie

Budapeszt. (PAT) „Az Est” zamieszcza wywiad z premierem Gömbösem, który podkreślił, że wszystkie tendencyjne pogłoski na temat jego podróży do Niemiec są bezpodstawne. Dalej premier wyraził zdziwienie, że jego prywatna wizyta budzi w prasie takie zainteresowanie, podczas gdy liczne podróże ministrów państw Małej Ententy uważa się za naturalne. Wizyta moja w Niemczech — zakończył premier — ze względu na dobre stosunki węgiersko - niemieckie nie powinna nikogo dziwić.

### Wybory kłajpedzkie

Berlin. (Tel. wł.) Jak donoszą ze źródeł niemieckich, akt wyborczy w Kłajpedzie zakończony został w poniedziałek o godz. 18. Z godziną tą wszystkie lokale wyborcze zostały zamknięte. Wskutek jednak ogromnej ilości wyborców, którzy do godz. zamknięcia nie zdążyli złożyć swego głosu w urnie, główny komisarz wyborczy zarządził, iż osoby, przybyłe przed zamknięciem lokalu wyborczego, mogą złożyć głos po godzinie zamknięcia, a jako teren lokalu wyborczego uznano przyległe do lokali podwórza i korytarze, w których niejednokrotnie na kolejkę swoją oczekiwali jeszcze setki wyborców.



Cr 42 62





